Expositio beati

Quid enim per filias hierusalē: nisi cum non filios sed filias dixerit intelligimus: nisi nos debiles: q̄ in ecclesia: nō virtus: sed feminine sumus: quia contra vicia fortiter nō reluctamus: viriliter resistimus: initius littera subiacem⁹. Hierusalē enim visio pacis interpretat⁹: per quā ecclesia q̄ est mater nostra designat⁹: eo q̄ assidue pacē perpetua contemplat⁹. Si ergo nos in serculo regis colūpnie argentea non sumus: reclinatoriū aureū non habemus. Per ascensum purpureū ascendere nō valemus: saltem charitatē que cōmuni⁹ omib⁹ elec̄tis que quasi in medio posita est: teneamus. Per hāc quippe rex salomon nos in serculo suo esse cognoscit: quia in eo cū columnis argenteis cū reclinatoriis aureo cū ascensu purpureo: ppter filias hierusalē: etiā media charitate cōstrauit: quia cū summis ecclesiis mēbris ad eandē spōsi beatitudinē peruenimus: si charitatē in defensione obseruamus. Sequit⁹:

Regredimini filie sion et vide te regem Salomonem in diademate: quo coronauit eum mater sua in die desponsationis eius: et in die leticie cordis.]

Mater xp̄i beata maria esse credit⁹: que coronauit eū diademate⁹: q̄ humanitatē nostrā ex ipsa ip̄e assumptis: sicut in euangelio recitat⁹. Et hoc in die desponsationis eius: et in die leticie cordis eius factū esse dicit⁹: quia quando vnigenitus filius dei deitatis suaz humanitatī nostre copulare voluit: quādō per bonā voluntatē suam tempore oportuno ecclesiā suam sibi assūmere placuit: tñc cum charitatis exultatio carnem nostrā ex matre virgine suscit pere voluit. In qua cū doloribus p̄ tempore viuēs: de redemptiōe nostra vehe menter exultauit. Sed cū diadema p̄ gloria assumat⁹: in humanitatis autem suscep̄tione nō gloria verbi dei: sed humilitas esse cognoscet⁹: quomodo in humilitate nostra quasi dyademate coronatus fuisse

Gregorij pape

dicitur. Sed cū ip̄a eius incarnatio vere gloria nostra fuerit: quia membra eius sumus propter cōmunionē corporis dyade ma membrorum bene capit⁹ scriptura pre dixit. Hic itaq; quia a sponsa laudatur: et ip̄e vicissim sponsā laudare dignat⁹ dicit⁹

Capitulū III A
Quam pulchra es amica mea: q̄ pulchra es et de cora: oculi tui columbarum: absq; eo quod intrinsecus latet.]

Quia hec superius exposuimus: ut potius nūc eadem repeterem propter breuitatem feruandā deuitamus. Sed quia ad luncū est absq; eo quod intrinsecus latet breuiter videndū est: quomodo superius piungat. Pulchra est ergo spōsa et oculi eius columbarum: absq; eo qd̄ intrinsecus latet: qd̄ honestū est quicquid in exterioribus operat⁹: q̄ simpliciter inter homines conuersat⁹: q̄ ea que videt temporali ter cōcupiscere deditga⁹. Et si quid tamē in hoc mūdo placet: post cōcupiscentias suas ire detestatur. Sed vehementer pulchrius et honest⁹ est: q̄ cordis desideriū illibati retinere conat⁹: q̄ eternae beatitudinis claritatē in mente retinet: et eterna contemplat⁹: q̄ in his que interius videtur requiesceret: et mūdat. Sequit⁹:

BCapilli tui sicut greges caprarii: que ascenderunt de monte galaad.]

Si per oculos predicatores ecclesie designant⁹: quia ceteris viam ostendunt⁹: bene per capillos populi figurant⁹: qui eidem ecclesie ornati tribuit⁹. Capilli ergo sponse sicut greci caprarii esse dicunt⁹: quia populi ecclesie dñi precepta legis ruminantes celestia fide contemplant⁹: mūda sunt animalia et in altis pascunt⁹. Galaad autem acer nūs testimonij interpretat⁹. Quid autem per acerūnū testimonij: nisi multitudinē

Super Cantica canticorum Cap III

martyrum intelligimus? quia dum fidem
xpi insuperabiliter tenuerunt: eos testimo-
niū veritati etiam per mortem suam peribivis-
scimus. **G**rex itaq; ille caparum de mon-
te galad ascendit: quia populus ecclesie
eo magis fide se ad eterna suspendit: quo
fortius sanctos martyres eidem fidei testi-
monium peribuisse sciunt. **S**equitur.

Dentes tui sicut gressus tonsa-
rū: que ascenderunt de lauacro.]

Sicut per oculos predicatores intelli-
gunt: quia per eos ecclesia illuminata sumi-
liter et dentes eiusdem possunt dici: quia
per eos infideles consumuntur: et parvuli
nutriuntur. **D**entes quippe sancti predi-
catores vocant: quia dum sancta scriptura
exponendo minoribus fratribus eluci-
daat: quasi panem parvulis: tanq; matres
filii comasticant quo infirmi ad fortiora
coualescant. **D**um nimis bene sicut gressus to-
tarū que ascenderunt de lauacho esse dicu-
tur: quia dum se a peccatis omib; in ba-
ptismo ablutos esse recordantur: libenter
onera mundi deponunt: ut ad celestia conse-
quenda et predicanda: quo liberius: eo faci-
lius gradium. **D**e quo subdit.

Domines gemellis fetibus: et
sterilis non est inter illas.

Gemello seruus omnes sancti predicatoro-
res habent: quia duz in duobus preceptis
charitatis ceteros homines supereminunt
genimā dilectionē predicāt: et in eo duos
populos iudicāt et gentilem gignere non
cessant. **I**nter quos nullus est sterilis: qr
profecto predicator nō est dicendus: si fili
os spirituales gignere contempnit. **D**e qui
bus adhuc subdit:

Sicut vita coccinea labia tua
et eloquii tuum dulce.]

Idem predicatores labia ecclesie dicun-
tur: quia nimis per eos populus precepit
vite loquit. **Q**ui bene sicut vita dicun-
t: quia dum fluxas cogitationes in cordibus
homini suis predicationibus restringunt:
quasi sparsos crines ne immoderate de-

fluant reprimunt. **S**ed quid est q; nō tam
tum vite: sed coccine comparan: nisi qz
per cocca flamma charitatis intelligitur?
quia illi ardent et per eos alij accenduntur
per quos eloquii sancte ecclesie dulcoras-
tur: quia dum que dicit facit: predicationes
sue hominibus quasi sapidas estas
apponit. **S**equitur.

Sicut fragmen mali pomis
ita genetuerat: q; eo quod intri-
secus latet.]

Nuod per genas ecclesie: nisi ipsos pre-
dicatores intelligimus? quia dū in popu-
lis: vt eis proficiat eminent: quasi in facie
ecclesie manifesti apparēt. **D**er malū au-
tem punicum ipsa ecclesia designat: quia
dū multos populos in unitate fidei nutrit
quasi multa grana sub uno cortice strigunt:
quia dū grana divino seruitio ceteris for-
tius affligit: dum se ut omnia mundana con-
tempnūt: dum voluntates suas abnegant:
et vicia sua offinno mortificant: ceteros ex-
tollant: et seipis humiliant: dum per exem-
pla sua ceteros nutrit: quasi fracti et agiti
se cibos offerunt. **S**ed quis magna sunt qz
extrinsecus apparēt: maiora tamen in oca-
culo retinent: quodpiuini oculi soli vidēt.
Ideo subiunctum est. [**A**b sc̄ eo quod ina-
trinsecus latet.] **S**equitur.

Sicut turris dauid collum
tuum: que edificatur cum pro-
pugnaculis.]

Tcollum quippe extendimus: quando
longius p̄spicere volumus. **P**ropter ali-
ud ergo sancti predicatores oculi: ppter
alij dentes: propter alij autem genet
et collum: propter alij conuenienter vos-
cantur. **B**ene igitur sicut turris dauid:
collum sancte ecclesie dicitur: quia sancti
predicatores procul venientes hostes
sancte ecclesie speculantur: effortiter re-
sistunt: si quid in eo ledere conantur et li-
bere terrena despicientes: celestia con-
templantur. **C**ollum ergo propter hostium
speculationē: turris vero dauid propter

Expositio beati

fortitudinē et ppter excelsam celestū gau-
diorū contemplationē. [Que turris recte
david esse dicit: quia david manus fortis
interpretat: per quod xp̄us significat: cu-
lus est quicquid forte et excelsum operat.
De qua subditur.

H[Que edificatur cum propu-
gnaculis. Hille clypei pendet
ex ea omnis armatura fortū.]

Cum ppugnaculis turris danieli edifi-
cata dicit: quia sancti predicatorēs cōtra
aduersarios homines si necesse sit: miracu-
lis armantur. Contra vicia autē se clypeis
muniunt: quia ne spiritualib⁹ hostibus sue
cumbant: virtutibus se defendunt. In quis-
bus omnis armatura fortū penderit: quia
quisquis hostiū cuneis: foriter resistere
vult: in eis exempla videt: quibus arma-
tus hostes strenue valer superare. Miles
le autē hic pro perfectiōe ponitur: quia in
millenario numero omnes numeri perfecte
complent. Sequit.

D[Uo vbera tua sicut duo hin-
nuli capree gemelli: qui pascun-
tur in lilijs donec aspiret dies et
inclinentur vmbre.]

Per duo vbera duo p̄dicatorū ordines:
vnum in circisione: aliud in prepucio de-
signant. Qui bene sicut duo vbera bin-
nuli capree dicunt: quia et filii synagoge
existit: et in motib⁹ contemplationi pa-
scunt. Gemelli vero ideo dicti sunt: quia
cōcorditer predicant: et concorditer sapient.
In lilijs vero pascunt: donec aspiret dies
et inclinent vmbre: quia mundiciā infati-
gabilius sectant: donec in die iudicii pre-
mia recipiantque in labore noctis assidue
contemplant. Sequit sponsus dicens:

A[Adam ad montē mirrhe:
et ad collem thuris.]

Quid per montē mirrhe: nisi forte alti-
tudinē mortificatiōis in opere? Et quid
per collē thuris intelligimus: nisi altam
humilitatē in oratiōe. Ad montem ergo

Gregorij pape

mirrhe: et ad collē thuris sponsus vadit
quia eos familiariter visitat: q̄s per moni-
ficationē vicioꝝ ad alta p̄ficere: et per mā-
das et humiles oratiōes suauiter redolere
p̄spicit. Et s̄ quippe virtutibus sancta ec-
clesia: vel vnaqueꝝ anima mīda efficit:
quia dū per voluppatū mortificationē vici-
is reluctat: et per sanctas oratiōes frequē-
ter lachrymis abluit: luctes lauacripon
so placeat: quia pulchra apparere conat.
Cuius conatū ad effectū sponsus pec gra-
tia suam ducit: opusq; suū in sponsa beni-
gne laudat dicit.

Tota pulchra es amica mea
et macula non est in te.]

Cum scriptū sit: Nemo viuit sine pecca-
toñec insans cuius vita est vnius dicti su-
per terrā. Quid est: et sp̄sa tota pulchra
esse dicit: in qua macula non habet? Alli-
bi quippe scriptū est. Stelle nō sunt mun-
de in cōspectu eius. Et alibi. In multis
offendimus offens. Et iohannes apostol⁹
at: Si dixerimus: quia peccatum nō habem-
mus: veritas in nobis nō est. Et idē. Si
dixerimus: quia peccatum nō habemus:
mentimur: et veritatem non facimus. Sed
dū sancta anima a peccatis quoddam
se per penitentiā mūdat: dum quotidie
peccata minuta cū lachrymis abluit: et a
maiōrib⁹ se obseruat: quāuis frequenter
peccat: per assidue tamen penitentiā mā-
ditā suā assidue seruat. Hinc enim alibi
precipiit. Semper sint vestimenta candida.
Et illud. Iustus autē ex fide vinat. Quā-
uis enim in morib⁹ vel peccata: a iustitia denierat
men dū semper credit in enī qui iustificat
impūl: et assidue sub eius fide peccata sua
desert per assidue ablutiōes iusticiā sua
retinet. Se igitur ita mādanti sponse co-
sequenter dicitur:

Veni de libano sp̄sa mea
veni de libano: vēi coronaberis

Libanus quippe dealbatio interpretat-
tur. Quid ergo per libanū: nisi baptisma
intelligit: in quo sancta ecclesia aqua ab-
luit: peccatorū ingredine per spiritū san-

super Cantica cantorum Cap. III

etum quē recipit: et per xp̄i fidem dealba-
tur. Unde scriptū est. Asperges me dñe
slopo et mūdabor tē. De libano ergo san-
cta eccl̄ia ad coronam venit: quia in xp̄i
baptismo fidē p̄cipit sub qua cū xp̄i gra-
tia merer̄t̄ et premiū percipere possit. Et
quid est q̄ dicit. Veni: nisi q̄ et in fide et in
sp̄e et in charitate quicquid operat: subst-
tit: ut his tribus munera virtutibus ro-
bur habeat: per iniua nō laceseat. De fide
enim dicit. Fide mūdans corda eoz. Et
iterum. Sine fide impossibile est placere
deo. De spe autē dicit. Non confundent
omnes qui sperant in te dñe. Cui iterum dī-
cit. Quis est in te sperans: et derelictus
est. De charitate autē dicit. Charitas ope-
rit multitudinem peccator̄. Et iterum. Si di-
stribuero omnes facultates meas in cibos
pauperū: et si tradidero corpus meū ita ut
ardea: charitatē autem nō habuero: nihil
sum. Iacobānus apostolus. Deus chari-
tas est. Potest tamē et aliter intelligi: et
ter dicit. Venit sp̄ola sancta ad xp̄im
dum in hoc mūda villes: bona que potest
operā. Venit quādo in hora mortis ani-
ma videlicet sponsa a carne exiūt. Venit
tertio: quādo in iudicii die ultimi carnem
resumit: et cum xp̄o thalamū celestē ingre-
dit. Ibi quippe omnīs laborum suor̄ pre-
mis conseruit. Ibi iam omnino prostratis
et exclusis hostib⁹ gloriose coronaē. Ideo
ei hie per promissionē dicit:

[Coronaberis de capite am-
mana: de vertice saur̄ hermon:
de cubilibus leonum: de monti-
bus pardorum.]

Quid per animana saur̄ et hermon noſa
videlicet montūs nisi potentes huius seculi
intelligunt? Qui quāto ditiones tanto
excelsiores et firmiores apud infirmos es-
se vident. Sed de his montib⁹ sancta
eccl̄ia coronas. Quia dum regnū predi-
cat eternū: dum exemplo suo oia que mā-
tent sunt villa esse demōstrat: ipsos etiā po-
tentē ad penitentiā inclinat: et sibi p̄i p̄
acquisitione coronā in celestib⁹ pa-

rat. Sic quisque fit: ut humiles superbos
prosternat: et infirmi excelsos inclinent.
Ideo scriptū est. Omnis vallis implebit
et omnis mons et collis humiliabit. Sed
quid est q̄ non solū de montibus: sed etiā
de capitibus montū coronāda essi dicit?
nisi q̄ impletū videmus: quia iam ip̄e ex
celsores persone in xp̄im credūt: et eius p̄
ceptis per eccl̄ie p̄dicationē obediunt.
Reges eū et imperatores xp̄o seruūt: co-
ronas deponūt: et per penitentiā in eccl̄ie
sia veniā petunt. Si itaq̄ per capita mō-
tū summas personas intelligimus: bene
per cubilia leonū et montes pardoz: prin-
cipes quicq̄ et ministri designant: qui cru-
delitati deseruūt: et dolositatib⁹ suis: qui
quos nō possunt ledere decipiūt. Pardi-
quippe maculas in cute semper portant.
Per quod quos altos q̄ hypocritas vel
discordes significant. In illis quippe qui
crudelitati secrant: demones tanq̄ leo-
nes cubant. In illi vero quasi pardi mon-
tes edificant: quos dū vicijs suis aliquas
virtutes admiscere consentiunt: pro omni-
bus bonis suis laudis gloriā: affectare cō-
pellunt. Si itaq̄ vere pardoz varletatē
sectant: qui dum cū virtutibus etiā vicia
imitant: in vario corio coloris et dissimiliis
tudine diuidunt. Sed de cubilibus leos
nūr̄ de montibus pardoz eccl̄ia corona-
tur: quia dū per eius p̄dicationē et cru-
deles ad pietatē: et hypocrite ad vite hu-
miliis unitatē convertunt. Pro his omni-
bus premiū percipiet: quod meretur. Cui
iterum dicitur:

[Vulnerasti cor meum soror
mea sponsa vulnerasti cor meū:
in uno oculo tuorum: et in uno
crine collit tui.

Per oculos sancte eccl̄ie predicatorēs
sicut dictū est designant. Per crines ve-
ro populi multitudo figurat: per collū au-
tem sancta capitū et cordis cōnnectio de-
monstrat: que fides eccl̄ie intelligitur.
Per hāc enim caput et corpus cōiungun-
tur: dum xp̄o quisq̄ tenaciū inheret: quo

Expositio beati

Gregorij pape

fidelior in bona conuersatione habet. In vno ergo oculoꝝ et in vno crine colli sponse sponsus vulnerat: quia profecto usq; ad mortem crucis afficit: ut unitas predicatorꝝ et plebis in ecclesia confirmet. De cuius dilectione erga sponsum iterum subdit sponsus:

Pulchre sunt māme tue
foror mea sponsa.]

Quid per māmas conuenientius in hoc loco qꝫ ipsa dilectio dei et proximi: de qua superius diximus intelligit: per quas mēs sancta omnes sensus suos suauis dilectione nutrit: dum deo suo charitatis tenacitate conglutinat: et proximis si quid utilitatis haberet quomodo libet liberter impendit. Nas māmas sponse quantum sponsus diligat in repetitiōe laudis: aperte manū festat dicens:

Pulchriora sunt vbera tua
vino.]

Quod superius de sponsi vberibus diximus: hoc et hic cum spona loquitur: intelligenti posse estimamus.

REt odor vnguentorum tuorum
super omnia aromata.]

Per vnguēta quippe ipse virtutes que ex charitate oriuntur intelliguntur. Habent quippe etiam reprobis: aliquādo aromata: quibus redoleant: quia virtutes quasdam possident: et bona opera perpetrāt. Sed quia sine charitate vivunt: in cōspectu dei nulla que faciūt placent. Unde in iudicio eā dicent: Domine: nōne in nomine tuo prophetauimus: et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Respondebit eis: Nunq; noui vos: discidete a me omnes operari⁹ insquitatis. Bene ergo vnguēta ecclesie super omnia aromata redolere dicuntur: quia et opera reproborum aliquādo hominibus placet. Nec que sancta ecclesia ex charitate cōficit: in diuinis naribus sine cessatione redolent. Sequit̄.

SFauus distillans labia tua
sponsa.]

Predicatores ecclesie bene labia spōse esse dicuntur: qꝫ per eos populis loquitur: et per eos ad fidē patruuli quicq; eruditum dū per eos occulta scripture quasi cordis latētia māifestant. In fauo autem mel later et cera videat. Ecce ergo spona labia fatus vocantur: quia dū in carnis fragilitate sapientia magna habet: quasi mel in cera abſcondit. Quādo vero electus quisq; dicatur: quādo celestia gaudia revelantur: sic fauus distillat: qꝫ quāta dulcedine sapientie in corde lateat: per oris fragilitatem audiētibus manifestat. Unde scriptum est. Habeamus thesaurū istum in yasis scilicet bōs. Ideo subditur.

Mel et lac sub lingua tua.]

Nimirū falso predicatores mel in lingua portante qd sub lingua nō habent: qꝫ celestia gaudia aliquādo predicant tanq; veri sintcū ipsi terrestrie bona desiderijs appetat. Sancta vero mens mel in lingua portendit: qꝫ sapientie dulcedine loquendo ostendit: qꝫ veraciter predicas audientes tanq; mellis dulcedine reficiunt: lac gerit: qꝫ cōgruenti sibi doctrina parvulos quoq; in ecclesia nutrit. Sub lingua autem hec ola sibi ipsi reseruantur: qꝫ in eternā dulcedine nō assidue secū portant. Dum est terrena abiicit: dum viciꝝ amaritudinem respuit. In interiorib⁹ sensibus sapientie dulcedine se pascit: qua robur colligitur: ut ad eternā gradīes in labore: vie lassificetur: nō possit. Cui benedictus:

Et odor vestimentorum tuorum
sicut odor thuris.]

Quid per vestimenta hec nūs sancta opera designantur. Quibus precedentibus malorum turpitudine operis ne videatur? Hinc enim scriptum est. Beatus qui vigilat et eius stodit vestimenta sua ne nudus ambulet: videat turpitudine eius. Thus vero persignificationē pro oratione ponitur: sicut scriptum est. Ascendat oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo. Sancta itaq; alia in hoc modo qn̄ potest bona opera operari: et bene operas desiderio: et intentio sancta

super Sancta canticorum Cap. III

se extendit: nihilq; boni agit: nisi ea intē
tio ut ad celestia que diligit: q̄nq; perue
nit possit. Bene igit̄ odor vestimentorū
eius sicut thuris esse prohibet: q̄ in officiis
operibus suis orat: dū perueniēdi in
tentio ea que ut bona operat. Sequit̄.

Hortus conclusus soror mea:
ortus cōclusus: fons signatus.]

Ortus sancta ecclesia existit: q̄ dū popu
los multo in fide gignit: quasi flores pul
chos bona terra emitit. Qui ortus cōclu
sus bene esse dicit̄: q̄ charitatis vallo cir
cūq; munif: ne inter numerū electorū
reproubus aliquis ingrediat̄. Unaqueq;
gl̄a sancta etiā ortus cōclusus esse intelligit:
q̄ dū bona sua intentiōne vite eterne
abscondit: dū humanae laudes oīno con
tempnit: ipsa bona intentiōne se circūspicit:
ne ad interiora rapiēda hostis antiquus
irūpere possit. Fons etiā dicit̄: q̄ dū cele
sta os̄sidie cogitat dū scientiā scripturarū
semp in ventrē memorie cogregat: quasi
aqua viuētes sancta mēs in se gl̄igere
nō cessat: quas sutiētibus primis prebere
viresciant: valeat. Unde scriptū est dicē
te diō: Qui biberit ex aqua quā ego da
bo ei: nō sitiet in eternū. Sed aqua quam
ego dabo ei: fieri in eo fons aque salientis
in vitā eternā. Et alibi: Qui credit in me
scit dicit̄ scriptura: flumia aque viue flu
ent de ventre eius. Sed eur dicit̄ fons il
le signatus: nisi q̄ sensus spiritualibus men
tibus indignis abscondit. In fideli enim
hoīa dño dicit̄. Spūs aut̄ vbi vult spirat̄
et vocē eius audis: et nescis vnde venias:
aut̄ quo vadat. Et iterum scriptum est.
Signatus est super nos lumen vultus tui
dñe. Quod em̄ ibi lumen signatu: hoc bic
poulde: id fons signatus esse prohibet.
Sanctus em̄ spiritus mentē quā replet̄ et
illuminat̄ irrorat̄: et irrorans illuminat̄: et
ut de luce eius videat quid appetat̄: et de
toe refrigeret̄: et talescat. Sequit̄.

Emissiones tue paradisus
malorum punitorum: cum po-

morū fructibus.]

Quid emittit sancta ecclesia nisi em̄ san
ctis operibus sancta verba quibue filios
gignit et nutrit. Quoniam dū alios vīg ad
martyriū perducit. Alios in sancta couer
satōe erudit. Hos sanguine martyrlj ru
bentes ad eternā patriā transmittit: illos
vero in sanctis operibus viuentes proximis
in exemplū sanctitati tradit. Quid aliud q̄ punica et pomoz fructibus emit
titur? Vala punica em̄ sub rubeo cortice
multitudinē granoz continent. Fructus
vero pomoz in se resectōis dulcedinē ha
bent. Sic sic martyres dū sub igne labo
rant: dū pro xp̄o sanguinē exterius funde
re nō dubitāt: multitudinē virtutū inter
us sibi cōgregant in mente. Sancti etiā
quicq; qui in pace ecclesie viuit: fructus
pomoz gerunt: quia dū sancta opera faciūt
proximis exempla tribuūt: quoz exhibi
tione quos se sequi volunt: reficiunt. Quoniam
quot em̄ sunt in ecclesia sancti: siue igne
passionis ardeāt: siue in pace ecclesie qui
scientes succrescat: sanctarū virtutū odorē
tanq; suavitatis paradisum et deliciarū cō
struere in se dū viuit non cessant. Cuius
paradisi vberatē demonstrat: dū sub voce
sponsi per arbustorū nomina quasq; virtu
tes designat dicens:

Lipri cum nardo: nardus et
crocus: fistula et cynamomū cuz
vniuersis lignis libani: mirra
et aloë cum omnibus primis vng
gentis.]

Quid em̄ per has bluertas aromatiū spe
cies designat: nisi sanctarū virtutū odorē et
profectus qui in sanctis habetur? Ex his
quippe speciebus regalia vngenta confi
ciunt: ex his corporū sanitates inueniant̄.
Bene igit̄ virtutes animarū designat:
quibus congregatis et confectis: et hontis
odor opinione egredit̄: et egris animabz
competēt sanitas repertur. Sed adhuc
laus ecclesie a sponso repetitur: cum sub
ditur.

Expositio beati

aat fons ortorum puteus aquarum viuentium: que fluunt im-

peru de libano.]

Recete in emissionibus ecclesie: fons or-
torum & puteus aquarum viuentium describit.
Quid enim per fontem & puto: nisi sancta
scriptura designat: que sic aqua sapientie
generat: ut & potates semper reficiat: & ta-
men manare non desistat. **Q**ue bene ortu
esse perhibet: quia illo specialiter est
sancta scriptura: in quoem mentibus vir-
tuu semina oriunt. **T**ed querendu nobis
est: quare fons & puteus viru simul scri-
ptura dicat: cum fons insuperficie appare-
at: puteus vero in imis latens omnes se
querentes maiori labore exerceat. **T**ed sci-
endu est quod divina scriptura in quibusdam
manifesta existet: in quibusdam vero locis
obscuram se praebens: & aliquando leviter si-
cuit inuenit: tanquam fons potat: & aliquando
magna inquisitio eget: ut inuenta sumatur.
Nata vero sancte scripture intellectus
per aquam designat: ostendit alibi cu[m]
divina voce de reprobis dicit: **V**isiter
d[omi]n[u]s ab hierusal[em]: mittit eis sitim aque &
fame panis. **E**t per eliam dicit: **V**isiter
d[omi]n[u]s ab hierusal[em]: & iuda omne robur pa-
nis: & omne robur aque. **B**vi notandum quod
robur panis prius: & postea robur aque
auferit. **H**unc enim grauia dicta scripture
non perquirunt: ut mandant: paulatim a-
scientia decideret mens: ut aliquando non le-
uia etiam intellectu capiant. **S**ed aque iste
bene de libano fluere cui impetu dicunt.
Libanus enim ut dictu est dealbatio inter-
pretat. In baptismo quippe dealbamur:
dum amissa nigredine peccatorum ad mun-
diciam noue vite reformamur. **D**e libano
ergo aque putei fluunt: quia in baptismis
electi quicunque donu spiritus sancti accipiunt:
quo illuminati scripture sacre sensum in-
telligunt. **Q**ue scripture scientia tanto fluit
impetu: ut electos dum tangit ab huius vi-
te amore submoveat: & ad eterna gaudia
impetu sui quosque adherentes trahiat.
Vinc est enim quod in psalmo scriptum est. Flu-

Gregorij pape

minis impetus letificat ciuitatem dei. **I**m-
perius enim fluminis ciuitatem dei letificat
cum per donu sancti spiritus fortiter inun-
das scripture sapientia sancta ecclesia ut
cuiuslibet capiatis mente infusione sua ex-
hilarat. **A**d culus spiritus aduentu mal-
gnum spiritus increpat: cum his in subies-
quentibus dicitur.

but surge aquilo & veni austro
Perfla ortu meum: & fluent aro-
mata illius.]

Quid enim per aquilonem qui in frigore
stringit & torpentes facit nisi immundus
spiritus designat: qui reprobos omnes dum
possidet a bono opere corpore facit. **P**er
austru vero calidu scilicet ventu: spiritus
sanctus figurat: qui dum mentes electorum
tangit: ab omni corpore relaxat: & seruantes
facit: ut bona quecumque desiderant operen-
tur. **V**inc enim dicit: Converte domine ca-
pitularem nostram: sicut torrens in austro.
Surgat ergo aquilo & veniat austro: & per-
flet ortu sponsi: & fluent aromata illius: ut
videlicet spiritus malignus ab ecclesia vel
vnaquaque electa anima discedat: & spir-
itus sanctus adueniar: qui venient charita-
tis igne cogitationibus infundat: & a cor-
pore negligenter dum se infuderit: soluat.
Quod dum agit aromata fluidit: quia dum ad-
ueniente sancto spiritu cor quod prius tor-
puerat: ab opere se excitat: in hoc sancte opes
rationis opiniones per primos quosque sua
uite discurrunt: ut quicunque ad dientes ad eas
dem se accendant: & austro flante idem spi-
ritus sancto se infundente virtutum odores
emitat: ut vbique sanctus ortus floreat: &
post florē fructus redolentes & rescentes
producat. **I**n que ortu sponsa dilecti ins-
titut cum subdit:

Capitulum V A
Eniat dilectus meus in
hortum suum: & comedat
fructum pomorum suorum.
In hortu dilectus venit & fructu comedat
quando Christus mentes visitat: & honorum